— 1 —

青岛市科学技术协会
文件

青 岛 市 教 育 局
青科协字〔2025〕35 号

青岛市科学技术协会
青 岛 市 教 育 局

关于开展 2025 年青岛市科学教育提升活动
的通知

各区（市）科协、教体局，各学会（协会、研究会），各企（事）

业科协、各科研院所，各有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》，落实国家

关于加强科学教育工作的部署，依据《青岛市全民科学素质行动

规划纲要实施方案（2021-2025 年）》《关于加强青岛市中小学

科学副校长队伍建设的意见》等相关要求，为深化“双减”政策

下科学教育加法，构建多元科普服务体系，强化协同育人机制，

— 2 —

市科协、市教育局决定联合开展 2025 年青岛市科学教育提升活

动（以下简称“活动”），通过开展“科学家进校园”科普讲座

等形式，推动优质科普资源进校园，提升青少年科学素养，为培

养具有创新精神和实践能力的新时代人才奠定坚实基础。现将有

关事项通知如下：

一、活动数量及名额分配

（一）活动数量及标准

支持科普团队 15 个，支持标准 2 万元/个。各团队申报开展

科普讲座、报告会等活动场次不少于 13 场，不设上限。

（二）名额分配

1.各区（市）科协、教体局：负责联合推荐本地区科普团队，

原则上推荐名额不超过2个。

2.市级学会、企（事）业科协、科研院所：负责推荐本单位、

本领域科普团队，每个单位原则上推荐名额不超过2个。

二、申报对象及条件

（一）申报对象

1.山东省科普专家工作室；

2.青岛市科普专家库（团队）；

3.“蒲公英”科普名家组建的科普团队；

4.各市级学会、企（事）业科协、科研院所及其他从事科普

工作的相关团队。

（二）申报条件

— 3 —

申报团队须具备以下条件：

1.坚持党的领导，坚持正确的政治方向，牢固树立“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，理想信念坚定。

具有“创新、求实、协作、奉献”的科学精神和“奉献、友爱、

互助、进步”的志愿服务精神。

2.热爱青少年科普事业，热心科普活动，熟悉了解科普工作

的特点和青少年特性，积极参与我市全国科普日、科学素质网络

竞赛、“蒲公英”科普行动等科普活动，具有较高的演讲或授课

经验，积极参与青少年科普理论研究、评论研讨、教学授课等工

作，有面向中小学校开展科普讲座等经历，愿为科普工作做贡献。

3.有下列情形之一的单位，不接受申报：

（1）本年度已获得省科协、市科协科普项目的团队；

（2）两年内（2024-2025 年）被国家、省、市科协系统通

报并限期整改的；

（3）两年内（2024-2025 年）未按要求完成国家、省、市

科协系统有关项目的。

三、活动要求

1.申报材料中，需明确计划开展活动的场次、预计受众人数，

其中面向城区薄弱学校和农村偏远地区学校不少于 4 场。活动应

充分发挥科技、人才在科普活动中的传播示范效能，围绕科学家

精神、新质生产力、新一代信息技术、人工智能、航空航天、量

子技术、海洋科学等前沿及热点内容，激发青少年对科学研究的

— 4 —

好奇心与探求欲。

2.在科普讲座选题、科普教学方式等方面紧密贴合青少年特

点，打造具有独特魅力的科普宣传品牌，在广大青少年中营造浓

厚的“讲科学、爱科学、学科学、用科学”氛围。

3.除主讲场地外，鼓励通过直播等数字化手段同步开展活

动。每场科普讲座需通过电子屏、PPT、横幅等清晰展示本次活

动主题文字（2025 年青岛市科学教育提升活动），每场讲座参

与学生不少于 100 人次。同一时段同一主讲人认定为 1 场次。

4.活动须在协议书签订后开展，于2025年 11月 7日前完成。

5.活动结束后，需提交活动总结，总结要数据详实、简明扼

要、图文结合，一并提报活动新闻报道。

四、工作流程

（一）活动推荐。按要求填写《2025 年青岛市科学教育提

升活动申报书》，同时报送近两年内（2024-2025 年）科普工作

证明材料。纸质材料报送一份，同时报送电子版。可同步报送 5

分钟内的科普讲座视频材料。推荐单位对申报材料进行审核，确

认无误后，向市科协提交推荐名单，有多个申报单位的要排出推

荐顺序。请推荐单位于 2025 年 5 月 8 日中午 12 时前完成活动推

荐，逾期不报视为自动放弃。

（二）活动评审。市科协将通过材料审核、专家评审等方式，

综合考量申报团队计划开展活动的数量、质量以及以往科普工作

成效等因素，择优确定名单。

— 6 —

青岛市科学技术协会 2025 年 4月 25 日印发